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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

EMN-2022-00855



1 (Åben) Godkendelse af dagsorden  
 
Sagsresumé 
- 
 
Sagsfremstilling 
- 
 
Økonomi 
- 
 
Indstilling 
- 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Godkendt. Det blev besluttet, at behandle dagsordens punkt 12 inden punkt 11. 
 
 
Fraværende 
 
Jette Leth Buhl Næstformand  F 
Jeppe Fransson Medlem  B 
Lars Lindshov  Medlem  C 
 
 
 
Bilag 
. 

  



 



Punkt 2: Temadrøftelse af udkast til Klimaplan 2023-2024

EMN-2022-04353

Bilag

Klimaplan 2023-2024 udkast



2 (Åben) Temadrøftelse af udkast til Klimaplan 2023-2024  
 
Sagsresumé 
Som baggrund for udvalgets temadrøftelse fremlægges et udkast til Klimaplan 2023-2024 for 
virksomheden Region Sjælland. Klimamål og handlinger i geografien fastsættes i den 
Regionale Udviklingsstrategi. Klimahandlingsplanen 2023-24 bygger videre på planen for 
2022 og med en række nye handlinger bl.a. et styrket fokus på reduktion af affald og, i lyset af 
energikrisen, på energiforbrug og energibesparelser. Lokal handling og adfærd er vigtige 
skridt ved omstillingen. På mødet drøfter udvalget udkastet til klimahandlingsplan, og de 
handlinger der foreslås for de næste to år. 
 
Sagsfremstilling 
På temamøde den 13. juni 2022 i Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø blev det 
besluttet at drøfte et udkast til klimahandlingsplan inden endelig beslutning. 
Klimahandlingsplanen omfatter Region Sjælland som virksomhed. Klimamål og handlinger i 
geografien fastsættes i den Regionale Udviklingsstrategi.  
 
Udkastet til klimahandlingsplan 2023-24 fremlægges og har baggrund i Region Sjællands 
arbejde med at realisere Klimahandlingsplan 2022, som var etårig og nu afløses af en flerårig 
plan, Klimaplan 2023-2024, som sætter rammen for de næste skridt i klimaarbejdet, se vedlagte 
bilag. 
 
Strategisk ophæng 
Klimahandleplanen har sit strategiske afsæt i Regionsrådets strategi ”Region Sjælland – for 
borgerne” og i realiseringen af ambitionen om ’Øget grøn omstilling’ og om at fremme et mere 
klimavenligt sundhedsvæsen. Planen sigter også mod de fastlagte mål i aftalen om grønne 
hospitaler, som bl.a. indebærer, at sygehusene skal være grønne fyrtårne og reducere deres CO2-
udledning fra bygninger med 75 pct. Endelig har planen et ophæng til budgetaftalen for 2023, 
hvor der i 2023 og 2024 i alt afsættes 10 mio. kr. til et projekt der sikrer mere og bedre 
affaldssortering. 
 
Mål og pejlemærker 
Det vedlagte udkast til Klimaplan 2023-2024 viderefører de ambitiøse målsætninger og 
temaerne fra 2022-planen og er udbygget med fokus på sygehusene og adfærd. Der er 
handlinger, som strækker sig over flere år. Pejlemærker for planen: 
  

• At den grønne omstilling ikke må betyde, at der leveres en ringere service til borgerne på 
regionens kerneydelser. 

• At skabe handlinger nu. 
• At vi fokuserer på handlinger, hvor der er størst effekt. 
• At handlingerne er realiserbare organisatorisk og økonomisk. 
• At vi fokuserer på adfærd som motiverer medarbejderne til at handle og tænke grønt. 

 
Klimahandleplanen udsendes i lyset af den aktuelle energikrise, som præger alle dele af 
samfundet og dermed også regionens drift. Derfor er fokus på handlinger som er løsningen på 



begge udfordringer. Det gælder energibesparende tiltag og omstillingen til en bæredygtig 
varmeforsyning i alle regionens bygninger. 
 
Indholdet i Klimaplan 2023-2024 
Som tidligere besluttet er tre temaer gennemgående i klimahandleplanen. For hvert tema sættes 
et antal strategiske mål for udviklingen på området. De tre temaer er:  
 

1. Grøn transport,  
2. Indkøb, affald og cirkulær økonomi,  
3. Energi og klimavenlige bygninger.  

 
Det tidligere tema fra Klimahandlingsplan 2022 om vild natur og biodiversitet foreslås at udgå.  
 
Under temaerne er der forskellige handlinger, eksempelvis:  
 

• Grønnere transport – ved at fortsætte en målrettet udskiftning af regionens benzin- og 
dieselbiler til elbiler og etablere flere ladestandere. 

• Reducere medicinspild. 
• Reducere energiforbrug og omstille til bæredygtig varmeforsyning. 
• Skabe mere vedvarende energiproduktion på regionens bygninger. 
• Sikre at mere affald genanvendes og at mængderne reduceres. 

 
Fleksibilitet og lokal handling 
Udviklingen går stærkt indenfor klimaområdet, og der opstår løbende ny viden og muligheder.  
Der skal kunne handles, hvis nye muligheder med mening og effekt opstår. Planen skal derfor 
være fleksibel og give plads til det uforudsete. Ligeledes vil der lokalt løbende handles, hvor det 
er muligt og giver mening.  
 
Realiseringen af Klimaplan 2023-2024 er et fælles ansvar for hele Region Sjællands 
organisation. Handlingerne er afhængige af, at deres indhold bliver forankret i sygehusene og de 
tværgående enheder. Planen sætter i 2023 og 2024 mere fokus på adfærd og hvordan 
medarbejderne kan understøtte arbejdet med en mere bæredygtig region i både små og store 
handlinger.  
 
Videre forløb 
Den 6. december 2022 drøftes udkast til Klimaplan 2023-2024 som tema i Regionsrådet.  
Efter udvalgets og Regionsrådets drøftelser tilrettes udkastet til planen og Udvalget for grøn 
omstilling, bæredygtighed og miljø får planen til vedtagelse den 6. februar 2023. Herefter 
behandles den i Forretningsudvalget og godkendes endeligt i Regionsrådet. 
 
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 
 



Indstilling 
Administrationen indstiller, at udvalget drøfter udkastet til Klimahandlingsplan 2023-24. 
 
Sagen afgøres af Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Drøftet. 
 
 
Fraværende 
 
Jette Leth Buhl  Næstformand (F) 
Jeppe Fransson  Medlem (B) 
 
 
 
 
Bilag 

1. Klimaplan 2023-2024 udkast (DokID: 10663695 - EMN-2022-04353) 
  



 



Punkt 3: Afrapportering på Klimahandlingsplan 2022

EMN-2020-37560

Bilag

Bilag 1 Afrapportering Klimahandlingsplan 2022



3 (Åben) Afrapportering på Klimahandlingsplan 2022  
 
Sagsresumé 
Forretningsudvalget vedtog den 20. december 2021 Region Sjællands første 
klimahandlingsplan for Region Sjælland som virksomhed. Klimahandlingsplan 2022 satte fart 
på den grønne omstilling med en række ambitiøse mål og 20 konkrete handlinger med fokus 
på effekt, realiserbarhed og resultater. Sagen afrapporterer på årets handlinger, erfaringer 
og udfordringer. Arbejdet med klimahandlingsplanen har blandt andet resulteret i 
vidensopbygning, en ny og mere bæredygtig indkøbspolitik, en analyse af tjenestekørsel med 
henblik at reducere udledningerne samt skærpede krav til genanvendelse i det kommende 
udbud af renovation. 
 
Sagsfremstilling 
Med budget 2021 blev det besluttet at igangsætte arbejdet med en klimahandlingsplan for 
Region Sjælland som virksomhed. Forretningsudvalget vedtog den 20. december 2021 
Klimahandlingsplan 2022. Planen har fokus på handling, effekt samt økonomisk og 
organisatorisk realiserbarhed. Planen fokuserede den grønne omstilling af Region Sjælland som 
virksomhed med en række ambitiøse målsætninger og 20 konkrete handlinger inden for fire 
overordnede temaer: 
 

• Grøn transport 
• Indkøb og cirkulær økonomi 
• Energi og bygninger 
• Vild natur og biodiversitet 

  
Hovedresultater fra Klimahandlingsplan 2022 
Af de 20 handlinger er de 11 gennemført, 5 er i gang og 4 ikke realiseret. Af vedlagte bilag 1 ses 
status for alle klimahandlingsplanens handlinger med en kort status. Første års arbejde med en 
klimahandlingsplan har betydet, at Region Sjælland i 2022 blandt andet: 
 

• Har vedtaget en ny og mere bæredygtig indkøbspolitik. 
• Har besluttet at melde sig ind i Partnerskab for Offentlige Grønne Indkøb. 
• Sætter flere ladestandere op. 
• Har Analyseret tjenestekørsel med henblik på at reducere udledninger. 
• Udbyder renovation med skærpede krav til bæredygtighed. 
• Planter træer og udlægning af arealer til vild natur. 

 
Region Sjælland har vidensopbygget inden for alle fire spor, gennemført forskellige analyser, 
som skal styrke grundlaget for handlingerne, samt arbejdet på alle organisatoriske niveauer. 
Arbejdet forløber tilfredsstillende og resulterer i, at både tværgående enheder og hospitaler 
henvender sig til Klimasekretariatet med henblik på sparring, rådgivning og opstart af grønne 
projekter. Det har konkret betydet opstart af projekter om genbrug og gendannelse af tekstiler 
samt medicinspild. 



Arbejdet med implementering af klimahandlingsplan 2022 sker med afsæt i at skabe merværdi 
for organisationen, så handlinger leverer på mere end en bundlinje. Eksempelvis i form af både 
energi- og økonomiske besparelser eller mere effektive arbejdsgange. Der opleves generelt 
positivitet omkring implementeringen. Dog opleves vanskeligheder, hvor der er pres på 
kerneopgaven, drift og ressourcer. 
 
Erfaringerne fra første års arbejde med klimahandlingsplanen, vidensopbygningen og det 
organisatoriske arbejde føder ind i den kommende Klimahandlingsplan for 2023-24 
 
De 4 handlinger som ikke er realiseret i 2022 bæres ind i Klimaplan 2023 er: 
 

• Der købes, leases og lejes fortsat en høj andel fossilt drevne biler. 
• Udbud med brug af de Nordiske kriterier for mere bæredygtig emballage til 

sundhedssektoren, er ikke realiseret. 
• Plan for udskiftning af olie- og gasfyr, har endnu ikke kunne udarbejdes. 

 
Plan for omlægning af Holbæk Sygehus, så varmeforsyningen bliver bæredygtig, har endnu ikke 
kunne udarbejdes. 
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 
 
Sagen afgøres af Regionsrådet. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Taget til efterretning. 
 
 
Fraværende 
 
Jette Leth Buhl  Næstformand (F) 
Jeppe Fransson  Medlem (B) 
 
 
 
 
Bilag 

1. Bilag 1 Afrapportering Klimahandlingsplan 2022 (DokID: 10639834 - EMN-2020-37560) 
  



 



Punkt 4: Orientering om status på DK2020-arbejdet

EMN-2021-09136



4 (Åben) Orientering om status på DK2020-arbejdet  
 
Sagsresumé 
Region Sjælland deltager i det landsdækkende DK2020-projekt i samarbejde med 
kommunerne, Realdania, Concito og C40. Projektet sikrer, at alle kommuner udarbejder 
klimaplaner efter samme koncept. Projektet slutter i 2023. Der er positiv fremdrift i projektet 
og et tæt og tillidsfuldt samarbejde mellem kommuner og region. Region Sjælland har en aktiv 
rolle i arbejdet med CO2-reduktioner og klimatilpasning i geografien. DK2020 giver Region 
Sjælland indsigt i udfordringerne på tværs af geografien og bruges aktivt til at udvikle nye 
projekter, der støtter kommunerne og bidrager til målsætningen om 70 % CO2-reduktion. 
Udvalget orienteres om arbejdet. 
 
Sagsfremstilling 
DK2020-projektet er et unikt samarbejde uden fortilfælde andre steder i verden. De danske 
kommuner følger i fodsporene på de mest klimaambitiøse byer i verden og er dermed med til at 
skrive international klimahistorie. Danmark bliver det første land i verden, hvor landkortet er 
dækket af klimahandlingsplaner, der lever op til Parisaftalen. Projektet bliver en stor drivkraft 
for lokal klimahandling fremover. 
 
Region Sjælland deltager sammen med de sjællandske kommuner, Realdania, Concito og C40. 
Projektet betyder, at alle kommuner følger en fælles metode for at udvikle klimaplaner, hvilket 
gør klimaarbejdet ensartet på tværs af landet. Metoden der arbejdes efter er den højeste 
standard i verden, og er udviklet af det internationale bynetværk C40. Projektet slutter i juni 
2023, men en fortsættelse af samarbejdet med fokus på implementering drøftes p.t. mellem KL 
og Danske Regioner. 
 
Sjællands Klimaforum 
Region Sjælland og KKR Sjælland har etablereret det fælles sekretariat Sjællands Klimaforum, 
som består af tre medarbejdere, herunder to fra Region Sjælland. Sekretariatets rolle er at 
understøtte kommunernes planudarbejdelse, højne vidensniveau og vidensdeling, samt være 
bindeled mellem kommunen og Concito/C40. Sekretariatet yder både individuel sparring med 
kommunerne og samler dem på tværs i fælles aktiviteter omkring fælles faglige emner og 
udfordringer. Når kommunerne samles på tværs opstår der fortrolighed og netværk. Det 
betyder, at det faglige niveau højnes, og der kan trækkes på erfaringer og viden kommunerne 
imellem.   
 
Hvordan går det 
Alle kommuner i Region Sjælland er med i projektet. I fase 1 er seks kommuner færdige med 
deres klimaplaner. Det er Odsherred, Holbæk, Slagelse, Sorø, Faxe og Vordingborg. I fase 2 er 
syv kommuner Greve, Solrød, Stevns, Guldborgsund, Næstved, Ringsted og Kalundborg godt i 
gang med deres klimaplaner og disse forventes godkendt i sommeren 2023. Fire kommuner var 
DK2020 pilotkommuner og fik deres klimaplan godkendt i 2020, det er Roskilde, Lejre, Køge og 
Lolland. Kommunerne har givet positiv feedback på den hjælp og sparring de har fået gennem 
Sjællands Klimaforum. Flere kommuner ønsker at Sjællands Klimaforum fortsætter, og samler 
kommunerne i et fælles samarbejde om implementering af klimaplanerne. 



 
Betydning for Region Sjælland 
Region Sjællands rolle er at have øje for det geografiske perspektiv og fremme fælles løsninger 
på tværs af kommunegrænser. I det tætte samarbejde med kommunerne i DK2020 får Region 
Sjælland en dyb faglig indsigt i de store klimaudfordringer på tværs af geografien. Denne viden 
bruges til at understøtte handling og udvikle nye projekter, der understøtter kommunerne i 
deres implementering af planerne. Eksempelvis de igangsatte projekter Fremtidens Energi og 
Borgerne, Grøn Omstilling Sjælland og kommende projekter for landbrugssektoren. Disse 
projekter bidrager til målsætningen om 70% CO2-reduktion i 2030 fra Den Regionale 
Udviklingsstrategi. 
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 
 
Sagen afgøres af Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Taget til efterretning. 
 
 
Fraværende 
 
Jette Leth Buhl  Næstformand (F) 
Jeppe Fransson  Medlem (B) 
 
 
 
 
Bilag 
. 

  



 



Punkt 5: Beslutning om godkendelse af indsatser for grøn omstilling i
geografien 2022

EMN-2021-09136

Bilag

Projektresume - Power Bio 02 11 2022

Projektresume - Lavbundsprojekt 02 11 2022

Projektresume - Circular Builders for the planet 02 11 222



5 (Åben) Beslutning om godkendelse af indsatser for grøn omstilling i geografien 
2022  
 
Sagsresumé 
På udvalgsmødet den 13. juni 2022 prioriterede udvalget landbrug og cirkulært byggeri som 
nye indsatsområder for Region Sjællands indsats for grøn omstilling i geografien. 
Administrationen har udviklet projekter for de tilbageværende 2 mio. kr. i puljen for grøn 
omstilling. Det indstilles, at midlerne fordeles med 1,5 mio. kr. til to projekter med fokus på 
reduktion af landbrugets CO2-udledning og 0,5 mio. kr. til et projekt om cirkulært byggeri. 
Fælles for begge projekter er at regionens midler geares gennem større EU ansøgninger. 
Administrationen indstiller, at udvalget udmønter midler til de to områder. 
 
Sagsfremstilling 
Region Sjælland tager ansvar for den grønne omstilling. Vi samler aktørerne i geografien om 
fælles projekter, der driver udviklingen mod en grønnere region. I budgetaftalen 2022 er der 
afsat 4 mio. kr. til indsatser inden for grøn omstilling i Region Sjællands geografi. På 
udvalgsmødet den 13. juni 2022 besluttede udvalget at afsætte 2 mio. kr. til projektet 
”Fremtidens grønne energi og borgerne”. Udvalget prioriterede derudover cirkulært byggeri og 
landbrug som indsatsområder, inden for hvilke administrationen skulle udvikle projekter for de 
resterende 2 mio. kr. 
 
Herunder fremlægger administrationen de to nye indsatsområder. Fælles for begge 
indsatsområder er at regionens midler geares idet de indgår som medfinansiering i større EU 
ansøgninger. 
 
Grøn omstilling af landbrugssektoren 1,5 mio. kr.  
I Region Sjælland kommer 29 % af drivhusgasudledningerne fra landbrugssektoren. Modsat 
andre dele af landet er det i Region Sjælland dyrkningen af jorden, der udgør størstedelen af 
udledningen. Det betyder at store dele af drivhusgasreduktionen kan hentes via f.eks. ændrede 
dyrkningsmetoder på marken, bedre udnyttelse af biomasse eller udtagning af lavbundsjord.  
 
Indsatsområdet er delt op i to projekter. 
 
Power Bio 
Projektet skal arbejde med indsamling og udnyttelse af biomasseressourcer, der lige nu ikke 
finder nogen anvendelse. Der fokuseres på biomasse som græs, tang, halm og haveaffald. 
Formålet med Power Bio er, at arbejde med indsamlingsmetoder så der opnås storskalafordele. 
Lige nu er indsamling dyrt fordi mængderne er urene og små. Derfor skal der indsamles på 
tværs af kommunegrænser med nye teknologier. Fjernelse og udnyttelse af biomasse har mange 
værdier udover økonomi; øget biodiversitet, fjernelse af kvælstof, recirkulering af næringsstoffer 
og energiformål. Anvendelsen af indsamlet biomasse bliver koncentreret om biokul, biogas, 
gødning og byggematerialer.  
 
10 kommuner i Region Sjælland deltager: Lejre, Odsherred, Roskilde, Køge Greve, Sorø, 
Vordingborg, Lolland, Holbæk og Slagelse. Projektet løber i tre år fra 2023-2026 med et 



forventet totalt budget på 22-37 mio. kr. Projektet er finansieret gennem Interreg ØKS 
programmet. Region Sjællands medfinansiering er 0,5 mio. kr. 
 
Se eventuelt vedlagte projektresume for Power Bio.   
 
Lavbundsprojekt 
I Region Sjællands geografi kommer 10 % af udledningen fra lavbundsjord. Derfor spiller 
udtagning af lavbundsjord en central rolle i landbrugets omstilling. Kommunerne er godt i gang, 
men processen er langsommelig og ressourcekrævende, når den enkelte kommune skal afdække 
og skabe et projekt på egen hånd. Formålet med dette projekt er at finde de optimale områder 
på tværs af geografien og accelerere processen ved at skabe stordriftseffekter, når kommunerne 
samles om projektområder. Landboforeningen VKST deltager som bindeled mellem lodsejere og 
kommuner. Projektet søges finansieret igennem Interreg ØKS. Endelig finansiering og budget 
afklares i 2023. Region Sjællands medfinansiering er 1 mio. kr. 
 
Se eventuelt vedlagte projektresume for Lavbundsprojekt. 
 
Cirkulært byggeri 0,5 mio. kr. 
Circular Builders – for the Planet 
Projektet adresserer cirkulært byggeri, som er en vigtig nøgle til at løse både klima- og 
ressourceproblemerne, da byggeriets indlejrede CO2-udledning og ressourceforbrug er enormt. 
Projektet vil bl.a. demonstrere og opbygge praksis for cirkulært byggeri samt samle bygherrer i 
en fælles offentlig-privat indsats for at skalere efterspørgslen og modne markedet indenfor 
cirkulært byggeri.  
 
Deltagende kommuner fra Region Sjælland er Roskilde, Slagelse, Køge, Odsherred og Solrød. 
Region Sjællands byggeafdeling deltager i læringsnetværket. Projektet løber i tre år fra 2023-
2026 med et forventet totalt budget på 100 mio. kr. Projektet er finansieret gennem Interreg 
ØKS programmet. Region Sjællands medfinansiering er 0,5 mio. kr. 
 
Se eventuelt vedlagte projektresume for Circular Builders - for the Planet. 
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at 

1. Der udmøntes 0,5 mio. kr. til Power Bio. 
2. Der udmøntes 1 mio. kr. til Lavbundsprojekt. 
3. Der udmøntes 0,5 mio. kr. til Circular Builders – for the Planet. 

 
Sagen afgøres af Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø. 
 
 
Tidligere beslutninger 



. 
 
Beslutning 

1. Godkendt 
2. Godkendt 
3. Godkendt 

 
 
Fraværende 
 
Jette Leth Buhl  Næstformand (F) 
Jeppe Fransson  Medlem (B) 
 
 
 
 
Bilag 

1. Projektresume - Power Bio 02 11 2022 (DokID: 10631610 - EMN-2021-09136) 
2. Projektresume - Lavbundsprojekt 02 11 2022 (DokID: 10631613 - EMN-2021-09136) 
3. Projektresume - Circular Builders for the planet 02 11 222 (DokID: 10631616 - EMN-2021-
09136) 
  



 



Punkt 6: Beslutning om Region Sjællands tilslutning til EUs
Klimatilpasningsmission

EMN-2021-09136

Bilag

Bilag EU klimamission



6 (Åben) Beslutning om Region Sjællands tilslutning til EUs 
Klimatilpasningsmission  
 
Sagsresumé 
Europa-Kommissionen har inviteret Region Sjælland til at deltage i EU’s 
klimatilpasningsmission. Region Sjælland erklærer med sin underskrift at ville arbejde for at 
være en klimarobust region i 2030. Region Sjælland vil gennem deltagelsen blive en del af et 
internationalt praksisfælleskab for klimatilpasning. Administrationen indstiller, at Region 
Sjælland tilslutter sig missionen ved at underskrive charteret. Underskriften medfører ikke 
juridiske eller økonomiske bindinger. 
 
Sagsfremstilling 
Baggrund 
Europa-Kommissionen iværksatte i 2021 fem nye EU-missioner, som har til formål at håndtere 
store udfordringer på sundheds-, klima og miljøområdet for at realisere den grønne europæiske 
pagt (Green Deal). En af de fem missioner handler om at skabe 150 klima-robuste regioner i EU.  
 
Administrationen har indgivet interessetilkendegivelse, og Europa-Kommissionen har derfor 
inviteret regionen til at tiltræde missionen ved at underskrive EU’s klimatilpasnings-charter (se 
vedlagte bilag). Region Sjælland erklærer med underskriften på charteret at arbejde for at være 
en klimarobust region i 2030 ved at gennemføre en række handlinger: 
 

• Deltage i erfaringsudveksling og samarbejdsaktiviteter med andre regioner. 
• Involvere borgerne i beslutningsprocesser og forskellige tilpasningsløsninger. 
• Udvikle strategier, der gør regionen klimarobust i 2030. 
• Bruge den bedst tilgængelige viden til at foretage klimarisikovurderinger i regionen og 

sikre, at alle har adgang til resultaterne. 
 
De nævnte handlinger arbejder regionen allerede aktivt med i de to aktuelle projekter DK2020 
og Regions4Climate. Region Sjælland har bl.a. en arbejdspakke i det EU finansierede 
Regions4Climate projekt, som har til formål at styrke modstandsdygtigheden i Køge Bugt. 
Projektets resultater bidrager til missionens mål om 150 klima-robuste regioner. 
 
Betydning for Region Sjælland 
Region Sjælland bliver med deltagelse i missionen en del af et praksisfælleskab om 
klimatilpasning. Dette betyder bl.a. adgang til en fælles platform for videndeling, adgang til 
nyeste forskningsresultater og best practice samt støtte til at anvende det i lokale eller regionale 
tilpasningsplaner. Deltagelse gør ligeledes Region Sjælland mere synlig som potentiel 
samarbejdspartner i EU projekter. Underskriften på charteret er ikke bindende juridisk eller 
økonomisk. Region Sjælland tilslutter sig, at man vil arbejde for at opnå modstandsdygtighed i 
2030 sammen med de andre underskriftsholdere. 
 
De 4 andre regioner i Danmark er også blevet inviteret til at skrive under på missionen. Region 
Hovedstaden, Region Midt og Region Syd har tilsluttet sig. Dette åbner for en mulighed for at 
samarbejde mere på tværs af Danmark for en øget klimatilpasningsindsats. 



 
Økonomi 
Sager er ikke forbundet med udgifter, der kræver særlig stillingtagen. 
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at Region Sjælland tilslutter sig EU’s klimatilpasningsmission ved 
underskrivelse af charteret. 
 
Sagen afgøres af Regionsrådet. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Anbefalet. 
 
 
Fraværende 
 
Jette Leth Buhl  Næstformand (F) 
Jeppe Fransson  Medlem (B) 
 
 
 
 
Bilag 

1. Bilag EU klimamission (DokID: 10633376 - EMN-2021-09136) 
  



 



Punkt 7: Beslutning om fortsat opbakning til KKR Sjælland omkring
Projekt Holmene i Køge Bugt

EMN-2022-07934



7 (Åben) Beslutning om fortsat opbakning til KKR Sjælland omkring Projekt 
Holmene i Køge Bugt  
 
Sagsresumé 
Det forventes, at der i snarligt udkommer en tværministeriel analyse af konsekvenserne af 
erhvervsområdet Projekt Holmene i Køge Bugt. Der forventes desuden møde mellem 
ministeren, KKR Sjælland og Region Sjælland om projektet. Det er administrationens 
vurdering, at der fortsat er grundlag for, at Region Sjælland bakker op om KKR Sjællands 
bekymring omkring Projekt Holmene, herunder i forhold til møde med kommende minister om 
konsekvenserne af projektet. 
 
Sagsfremstilling 
Udvalget blev 13. juni 2022, i forbindelse med sag om Lynetteholm-projektet i København, 
orienteret om, at kommunerne omkring Køge Bugt, herunder Greve, Køge, Solrød og Stevns, er 
bekymret for vandmiljøet, hvis planerne om erhvervsområdet Projekt Holmene i Køge Bugt 
bliver en realitet.  
 
Hvidovre Kommune er initiativtager til de planlagte ni holme, der skal være et erhvervsområde 
til især produktionserhverv på 260 ha og 70 ha naturarealer ved Avedøre Holme. Det 
eksisterende erhvervsområde ved Avedøre Holme har i dag ca. 12.000 arbejdspladser.  
 
Den frem til Folketingsvalget 2022 siddende regering (S) har, som den tidligere regering 
(VLAK), bakket op om visionen for Projekt Holmene, og fremsatte i maj 2021 udspillet Tættere 
på – Grønne byer og en hovedstad i udvikling. I udspillet tilkendegiver den nu afgående regering 
(S), at den aktivt vil understøtte en etapeopdelt realisering af Projekt Holmene for at åbne nye 
muligheder for lokalisering af produktionsvirksomheder og give plads til boligudvikling i andre 
dele af hovedstaden. Regeringen vil desuden gå i dialog med Hvidovre Kommune med henblik 
på at træffe beslutning om en projekteringslov. 
 
En tværministeriel arbejdsgruppe har siden efteråret 2021 haft til opgave at belyse 
konsekvenserne af projektet, herunder navnlig projektets økonomi og konsekvenser for 
erhvervsudviklingen i Region Hovedstaden og Region Sjælland. Resultaterne af dette arbejde er 
endnu ikke offentliggjort. 
 
Region Sjælland har sammen med KKR Sjælland over det seneste cirka halvandet år søgt dialog 
med de relevante ministre og med Hvidovre Kommune. Interessevaretagelsen har taget afsæt i 
oplevelsen af ikke at have været inddraget i et projekt med så stor rækkevidde for borgere, 
erhvervsliv og miljø. KKR Sjælland vurderer, at der allerede er attraktive erhvervsarealer i 
umiddelbar nærhed i Region Hovedstaden og Region Sjælland, der kan levere adgang til både 
arbejdskraft og god infrastruktur samt grøn energiforsyning. 
 
Regionsrådsformand Heino Knudsen og KKR Sjællands formandskab var, efter fælles 
henvendelse til ministeren, inviteret til møde hos indenrigs- og boligminister Christian Rabjerg 
Madsen den 28. september om projekt Holmene. Som følge af Folketingsvalget 2022 er mødet 
foreløbig udskudt. 

https://im.dk/Media/637595253680384964/T%c3%a6ttere%20p%c3%a5%20%e2%80%93%20Gr%c3%b8nne%20byer_single%20FINAL-a.pdf
https://im.dk/Media/637595253680384964/T%c3%a6ttere%20p%c3%a5%20%e2%80%93%20Gr%c3%b8nne%20byer_single%20FINAL-a.pdf


 
Administrationens vurdering 
Det er administrationens vurdering, at der fortsat er grundlag for, at Region Sjælland deler de 
kommunale bekymringer, og for at regionen fortsat bakker op om KKR Sjælland omkring 
Projekt Holmene, herunder i forhold til møde med kommende minister om konsekvenserne af 
projektet. 
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.  
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at Region Sjælland fortsat bakker op om KKR Sjælland omkring 
Projekt Holmene, herunder i forhold til møde med kommende minister om konsekvenserne af 
projektet. 
 
Sagen afgøres af Regionsrådet.  
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Anbefalet. 
 
 
Fraværende 
 
Jette Leth Buhl  Næstformand  F 
Jeppe Fransson  Medlem  B 
Kenneth Nielsen  Medlem  A 
 
 
 
Bilag 
. 

  



 



Punkt 8: Orientering om afgørelse af to klagesager på råstofområdet i
Miljø- og Fødevareklagenævnet

EMN-2021-09136

Bilag

MFKN 22 03 2022 Smedevej 54

MFKN 27 10 2022 Stubyvej 52



8 (Åben) Orientering om afgørelse af to klagesager på råstofområdet i Miljø- og 
Fødevareklagenævnet  
 
Sagsresumé 
Miljø- og Fødevareklagenævnet har afvist at realitetsbehandle klage over Region Sjællands 
tilladelse til indvinding af råstoffer på Smedevej 54 i Sorø Kommune. Trafikale hensyn kan 
således ikke varetages efter råstofloven. Klagenævnet har i anden klagesag stadfæstet Region 
Sjællands tilladelse til indvinding af råstoffer på Stubyvej 52 i Vordingborg Kommune med 
mindre ændringer i tilladelsens vilkår for driftstid og støv. Administrationen tager 
klagenævnets afgørelse til efterretning. 
 
Sagsfremstilling 
Klage på Smedevej 54 i Sorø Kommune er blevet afvist 
Miljø- og Fødevareklagenævnet har med vedlagte afgørelse af 22. marts 2022 afvist at 
realitetsbehandle klage over Region Sjællands tilladelse af 13. september 2021 til indvinding af 
råstoffer på Smedevej 54, 4180 Sorø, i Sorø Kommune. 
 
Klagen omhandler bl.a., at øget lastbiltrafik vil medføre en miljøpåvirkning af klagers ejendom, 
og at vejen ikke er sikker for skolebørn, når lastbiler skal passere hinanden. 
 
Klagenævnet bemærker, at trafikale hensyn ikke lovligt kan varetages efter råstofloven, heller 
ikke inden for graveområdet. Trafiksikkerhed og færdsel på offentlig vej reguleres af politiet 
efter færdselslovens regler. 
 
Der er indkommet i alt fire klager over råstoftilladelsen på Smedevej 54. Det forventes, at 
klagenævnet træffer afgørelse i de resterende tre klagesager i første halvår af 2023. Udvalget og 
Forretningsudvalget vil blive orienteret om udfaldet af disse klagesager. 
 
Tilladelse på Stubyvej 52 i Vordingborg Kommune er blevet stadfæstet med mindre ændringer 
Miljø- og Fødevareklagenævnet har med vedlagte afgørelse af 27. oktober 2022 stadfæstet 
Region Sjællands tilladelse af 18. november 2020 til indvinding af råstoffer på Stubyvej 52, 4760 
Vordingborg, i Vordingborg Kommune. Klagenævnet har i mindre omfang ændret tilladelsens 
vilkår for driftstid og støv. Klagen omhandler en række forhold. 
 
Klagenævnet behandler og vurderer, at: 
 

• Forholdet til de beskyttede dyrearter (bilag IV-arter) markfirben og flagermus er oplyst 
tilstrækkeligt, og at der ikke er grundlag for at tilsidesætte regionens undersøgelser og 
vurderinger. 

 
• Regionen har foretaget en lovlig og fornøden inddragelse og afvejning af hensyn og 

interesser efter råstoflovens § 3, herunder hensynet til miljøbeskyttelse, 
vandforsyningsinteresser, arkæologiske interesser, naturbeskyttelse og landskabelige 
interesser. 

 
• Der ikke er grundlag for at ændre de fastsatte graveafstande. Nævnet har bl.a. inddraget 

hensynet til at få udnyttet ressourcen i råstofgraven bedst muligt. 
 

• Vilkår om jord- og materialeoplag fastholdes. 



 
• Støjgrænserne er fastsat i overensstemmelse med vejledningen. Støjberegningen 

sandsynliggør, at støjvilkårene kan overholdes.    
 

• Der ikke er grundlag for at ændre de generelt fastsatte driftstider. Klagenævnet finder 
dog, at vilkår om at lastbiler må parkere i graven med motoren slukket fra en time før til 
en time efter de tilladte driftstider, skal ophæves.  

 
• De fastsatte vilkår er nødvendige og tilstrækkelige til at begrænse støvgener. Det skal dog 

præciseres, at virksomhedens drift ikke må give anledning til væsentlige diffuse 
støvgener, og at det er tilsynsmyndigheden (regionen), der afgør om generne er 
væsentlige. 

 
Administrationen tager klagenævnets afgørelse til efterretning. 
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 
 
Sagen afgøres af Forretningsudvalget. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Taget til efterretning. 
 
 
Fraværende 
 
Jette Leth Buhl  Næstformand (F) 
Jeppe Fransson  Medlem (B) 
 
 
 
 
Bilag 

1. MFKN 22 03 2022 Smedevej 54 (DokID: 10630573 - EMN-2021-09136) 
2. MFKN 27 10 2022 Stubyvej 52 (DokID: 10630574 - EMN-2021-09136) 
  



 



Punkt 9: Beslutning om høringssvar til Region Hovedstadens idéfase for ny
råstofplan - Råstofplan 2024

EMN-2022-02019

Bilag

Udkast til høringssvar til Region Hovedstaden



9 (Åben) Beslutning om høringssvar til Region Hovedstadens idéfase for ny 
råstofplan - Råstofplan 2024  
 
Sagsresumé 
Region Hovedstaden indkalder i perioden frem til 20. december 2022 idéer og forslag til 
Råstofplan 2024. I udkast til Region Sjællands høringssvar understreges regionernes ansvar 
for udarbejdelse af råstofplaner og Regions Sjællands behov for, at Region Hovedstaden 
bidrager til den fælles råstofforsyning af Sjælland og udlægger nye graveområder. Region 
Sjælland påskønner de gode tiltag omkring øget genanvendelse og efterbehandling, og der 
opfordres til øget samarbejde omkring råstofplanlægning og bæredygtig råstofforsyning. 
 
Sagsfremstilling 
Region Hovedstaden har indkaldt idéer og forslag til Råstofplan 2024 med høringsfrist den 20. 
december 2022. I høringen stilles der en række spørgsmål til råstofplanlægningen med 
overskriften ”Hvordan sikrer regionen med sin råstofplanlægning og administration af 
råstofloven en mere bæredygtig råstofforsyning?”. Høringsmaterialet kan ses her. 
 
Administrationen har udarbejdet vedlagte udkast til høringssvar. 
 
I størrelsesordenen 30-50 % af råstofindvindingen i Region Sjælland transporteres til 
hovedstadsområdet, og det forventes at denne andel vil være stigende i de kommende år. Det 
øger presset på Region Sjællands miljø og generne for naboer til graveområderne. 
 
I høringssvaret understreges, at alle regioner – også Region Hovedstaden - har ansvaret for at 
opfylde råstoflovens krav og for den fælles råstofforsyning i Danmark og. Region Sjælland finder 
det nødvendigt, at Region Hovedstaden påtager sig sin del af ansvaret for den fælles 
råstofforsyning på Sjælland, og gennem en revision af råstofplanen udlægger mulige nye 
graveområder og interesseområder. 
 
Det er positivt, at Region Hovedstaden gennem forbedret råstofkortlægning har øget 
datagrundlaget for råstofplanen og har fokus på at finde de grove materialer, der i stor stil 
hentes i Region Sjælland.  
 
Desuden anerkendes Region Hovedstadens projekt for, at undersøge hvordan tidligere 
råstofgrave kan efterbehandles så biodiversitet, rekreative interesser og flersidig 
arealanvendelse fremmes. 
 
Det påskønnes, at Region Hovedstaden gennem et partnerskab med regionens kommuner, 
fortsætter sin indsats for øget genanvendelse og brug af sekundære råstoffer. 
 
Desuden bakker Region Sjælland op om Region Hovedstadens og de øvrige regioners ønske om 
en fælles råstofstrategi, der skal sammentænke indvinding på land og havet samt sætte retning 
for genanvendelse – og ikke mindst ønsket om en kompensationsordning for de naboer og 
kommuner, der er mest påvirkede af råstofindvinding. 
 

https://rh.viewer.dkplan.niras.dk/plan/23#/4533


Endelig lægger høringssvaret op til, at det generelle samarbejde mellem Region Hovedstaden og 
Region Sjælland om råstofplanlægningen fastholdes og udbygges.  
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at udkast til høringssvar godkendes. 
 
Sagen afgøres af Regionsrådet.  
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Anbefalet. Administrationen tydeliggør udvalgets forventninger til samarbejdet med Region 
Hovedstaden forud for regionsrådets drøftelse. 
 
 
Fraværende 
 
Jette Leth Buhl  Næstformand (F) 
Jeppe Fransson  Medlem (B) 
 
 
 
 
Bilag 

1. Udkast til høringssvar til Region Hovedstaden (DokID: 10639396 - EMN-2022-02019) 
  



 



Punkt 10: Godkendelse af tilladelse til indvinding af råstoffer ved Bjerrede
og Tureby i Faxe Kommune

EMN-2020-32492

Bilag

Oversigtskort Bjerredevej 22

Miljøkonsekvensrapport Bjerredevej 22 (MKR)

Supplerende oplysninger til Miljøkonsekvensrapport for Bjerredevej 22

Udkast til tilladelse Bjerredevej 22

Høringsnotat Bjerredevej 22 - offentlig høring

Høringsnotat Bjerredevej 22 - partshøring

Trafikvurdering Bjerredevej 22



10 (Åben) Godkendelse af tilladelse til indvinding af råstoffer ved Bjerrede og 
Tureby i Faxe Kommune  
 
Sagsresumé 
Nymølle Stenindustrier A/S har ansøgt om tilladelse til indvinding af råstoffer ved 
Bjerrede/Tureby. Ansøgningen omfatter et areal på 40 ha i råstofplanens graveområde, og 
der er derfor udarbejdet en miljøkonsekvensrapport. Vejforholdene er belyst og vurderet i 
forbindelse med miljøvurderingen, særligt i forhold til vejens bredde. Det er Faxe og Køge 
kommuner, der er vejmyndighed. Administrationen indstiller, at der meddeles tilladelse til 
indvinding. Graven vil bidrage til råstofforsyningen i nærområdet og hovedstadsområdet og 
aflaste gravene ved særligt Roskilde. 
 
Sagsfremstilling 
Nymølle Stenindustrier A/S (Nymølle) har den 23. november 2017 ansøgt om tilladelse til 
indvinding af råstoffer på Bjerredevej 22, 4682 Tureby. Se vedlagte oversigtskort. 
Den 5. november 2019 traf det daværende Udvalget for Regional Udvikling beslutning om at 
sende udkast til miljøkonsekvensrapport (VVM) og udkast til tilladelse i offentlig høring. 
Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø har den 11. august 2022 besigtiget det 
ansøgte areal og området omkring. 
Den ansøgte grusgrav ligger langt fra de nærmeste aktive grusgrave ved Sorø, Næstved og 
Roskilde. Graven vil derfor have stor betydning for forsyningen med råstoffer i særligt Køge, 
Stevns og Faxe kommuner, og vil betyde væsentligt reducerede transportafstande. Området 
ligger desuden med kort afstand til Sydmotorvejen og let adgang til hovedstadsområdet. Graven 
vil derfor kunne aflaste gravene ved Roskilde.  
Faxe Kommune har afslået tilladelse efter vandforsyningsloven, som er en forudsætning for, at 
der må indvindes råstoffer under grundvandsspejl. Afslaget er begrundet i et 
forsigtighedsprincip i forhold til beskyttelse af grundvandet og Natura 2000-området Bagholt 
Mose. De miljøundersøgelser, der er foretaget, viser entydigt, at der ikke er en væsentlig risiko 
for grundvand eller natur.  
Nymølle har stævnet Faxe Kommune for afslaget. Retten i Næstved gav den 16. juli 2021 
Nymølle medhold og pålagde Faxe Kommune at meddele en tilladelse. Faxe Kommune ankede 
dommen til Østre Landsret, der afsagde dom den 14. oktober 2022. Dommen ændrer byrettens 
dom og pålægger ikke Faxe Kommune at give en tilladelse.  
Administrationen er fagligt enig i miljøkonsekvensrapportens konklusion om, at den ansøgte 
råstofindvinding under grundvandsspejl ikke medfører risiko for påvirkning af grundvandet 
eller natur i Bagholt Mose. Derfor skal tilladelsen også omfatte tilladelse til indvinding under 
grundvandsspejl. Denne del af tilladelsen kan dog først udnyttes, hvis Faxe Kommune giver 
tilladelse efter vandforsyningsloven.   
 
Tilladelsen 
Nymølles ansøgning omfatter 40 ha landbrugsjord, som er udlagt til graveområde i Region 
Sjællands Råstofplan 2020. Arealet har været udlagt som graveområde siden 2012. Der er ingen 
eksisterende råstofindvinding på arealet eller i nærområdet. 
 
Miljøkonsekvensrapport 
Nymølles rådgiver Sweco har udarbejdet en miljøkonsekvensrapport, som beskriver og vurderer 
miljøkonsekvenserne af det ansøgte projekt. I rapporten er det vurderet, at projektet ikke 
medfører væsentlige miljøpåvirkninger. På baggrund af den offentlige høring vurderede 
administrationen, at miljøkonsekvensrapporten skulle suppleres med yderligere oplysninger 
vedr. trafik, natur og støj. Administrationen har vurderet, at rapporten med de supplerende 



oplysninger indeholder det nødvendige faglige indhold. Se vedlagte miljøkonsekvensrapport og 
vedlagte supplerende oplysninger. 
 
Høring og kommentarer 
Miljøkonsekvensrapporten har været i offentlig høring fra 12. december 2019 til 6. februar 2020. 
Samtidig var første udkast til tilladelse i partshøring. Regionen modtog 34 høringssvar. Udkast 
til tilladelse blev ændret på baggrund af høringen, og vedlagte udkast til tilladelse blev sendt i 
fornyet partshøring fra 9. juni 2022 til 10. august 2022. Regionen modtog 7 høringssvar. 
 
De primære emner i høringssvarene er støv- og støjgener, natur og trafik. Sagen indeholder to 
bilag om høringen. Det ene er et emneopdelt notat med uddrag af høringssvar og 
administrationens bemærkninger fra den offentlige høring og første partshøring. Se vedlagte 
høringsnotat – offentlig høring. Det andet dokument er et emneopdelt notat med uddrag af 
høringssvar og administrationens bemærkninger fra partshøringen i 2022. Se vedlagte 
høringsnotat – partshøring. 
 
Støv 
For at bekæmpe støvdannelse bliver interne veje i grusgraven vandet, og ind- og udkørselsvejen 
bliver fejet. Derudover er der fastsat vilkår om, at der internt i graven ikke må køres over 20 
km/t. Hvis der mod forventning skulle opstå væsentlige støvgener fra graven, er virksomheden 
forpligtet til straks at iværksætte og gennemføre de nødvendige støvbegrænsende 
foranstaltninger, sådan at generne minimeres. 
 
Støj 
I tilladelsen er der fastsat støjvilkår på baggrund af Miljøstyrelsens vejledende støjgrænser. Der 
er lavet en akkrediteret støjberegning af Sweco, som viser, at Miljøstyrelsens vejledende 
støjgrænser bliver overholdt. Generelt ligger støjpåvirkningen væsentligt lavere end 
grænseværdierne. 
 
Natur 
I forbindelse med miljøkonsekvensrapporten er der fortaget undersøgelser og vurderinger af 
naturen i området og naturpåvirkningen fra råstofindvindingen. Miljøkonsekvensrapporten 
vurderer, at hverken beskyttede arter eller naturområder vil blive væsentligt påvirket af 
råstofindvindingen. Administrationen er enig i miljøkonsekvensrapportens vurdering af 
naturpåvirkningen. Det er desuden administrationens erfaring, at råstofindvinding på længere 
sigt vil give en stor naturmæssig forbedring, da efterbehandlede råstofgrave ofte udvikler sig til 
værdifulde naturområder. 
 
Trafik 
Trafikken til- og fra graven er ikke omfattet af tilladelsen til råstofindvinding. Regionen kan 
derfor ikke stille krav eller vilkår til vejforholdene, som er reguleret af kommunen efter vejloven. 
Vejforholdene er vurderet i miljøkonsekvensrapporten, som skal omfatte miljøvurdering af det 
samlede projekt. Administrationen har efter 2. høring bedt om supplerende vurderinger af 
vejforholdene og konsekvenser for trafiksikkerheden. Administrationen har også suppleret 
miljøkonsekvensrapporten med en vurdering fra ekstern rådgiver. Se vedlagte ekstern 
trafikvurdering. 
 
Trafikken til og fra graven går ad Bjerredevej, som går igennem både Faxe og Køge kommuner. 
Bjerredevej er på nogle strækninger smal i forhold til, at to lastbiler skal passere hinanden. Den 
smalle vej gør, at passager med tunge gruslastbiler kan medføre skader på vejen, som kan 
forringe trafiksikkerheden. Dette er kommunerne bekendt med, og det er kommunernes opgave 



som vejmyndighed sikre, at vejen indrettes så trafikken ikke skader vejen eller 
trafiksikkerheden. Regionen har sendt forslag til vejtiltag til kommunerne, som er identificeret i 
forbindelse med miljøvurderingen. 
 
Administrationens vurdering af ansøgningen 
Administrationen indstiller, at der gives tilladelse til råstofindvinding på de ansøgte 40 ha. 
Arealet er udlagt som graveområde i Region Sjællands råstofplan. Tilladelsen sikrer en lokal 
råstofforsyning i et område, hvor der er langt til nærmeste aktive råstofgrav, og giver et 
supplement til råstofforsyningen til hovedstadsområdet, som vil kunne aflaste gravene i 
Roskilde. Samtidig opfylder Region Sjælland sin lovbundne opgave med at sikre 
råstofforsyningen. 
 
Det er praksis både her i regionen og i resten af landet, at der gives tilladelse til råstofindvinding 
indenfor udlagte graveområder. Administrationen vurderer ikke, at der er særlige forhold i 
denne sag, som giver anledning til at afvige denne praksis. 
 
Det er administrationens vurdering, at sagen er fuldt oplyst, og der derfor bør træffes en 
afgørelse i sagen på det nuværende grundlag. 
 
Videre proces 
Sagen går videre til behandling i Forretningsudvalget den 19. december 2022 og Regionsrådet 
primo 2023. Herefter følger en fire ugers klagefrist. Såfremt tilladelsen ikke påklages, kan den 
udnyttes efter klagefristens udløb. En klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet betyder, at 
tilladelsen først kan udnyttes efter, at der er truffet afgørelse i klagesagen, medmindre 
klagenævnet beslutter noget andet. 
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at der meddeles tilladelse til indvinding af råstoffer på 40 ha i 
udlagt graveområde på Bjerredevej 22, 4682 Tureby, jf. vedlagte udkast til tilladelse. 
Sagen afgøres af Regionsrådet. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Anbefalet. 
 
 
Fraværende 
 
Jette Leth Buhl  Næstformand (F) 
Jeppe Fransson  Medlem (B) 
 
 
 
 



Bilag 

1. Oversigtskort Bjerredevej 22 (DokID: 10665840 - EMN-2020-32492) 
2. Miljøkonsekvensrapport Bjerredevej 22 (MKR) (DokID: 10665855 - EMN-2020-32492) 
3. Supplerende oplysninger til Miljøkonsekvensrapport for Bjerredevej 22 (DokID: 10665858 - 
EMN-2020-32492) 
4. Udkast til tilladelse Bjerredevej 22 (DokID: 10665861 - EMN-2020-32492) 
5. Høringsnotat Bjerredevej 22 - offentlig høring (DokID: 10665866 - EMN-2020-32492) 
6. Høringsnotat Bjerredevej 22 - partshøring (DokID: 10665867 - EMN-2020-32492) 
7. Trafikvurdering Bjerredevej 22  (DokID: 10665872 - EMN-2020-32492) 
  



 



Punkt 11: Orientering om frigivelse af råstofplanens graveområde til
udvidelse af Nysted Bioenergi i Guldborgsund Kommune

EMN-2021-04755

Bilag

Udkast til brev til Guldborgsund Kommune om planlægning for Nysted Bioenergi



11 (Åben) Orientering om frigivelse af råstofplanens graveområde til udvidelse af 
Nysted Bioenergi i Guldborgsund Kommune  
 
Sagsresumé 
Guldborgsund Kommune ønsker at planlægge for en udvidelse af Nysted Bioenergi (biogas) i 
råstofplanens graveområde ved Kettinge. Administrationen agter at frigive området grundet 
to samfundsmæssige forhold. En udvidelse af Nysted Bioenergi medvirker til at dække behovet 
for vedvarende energi. Derudover har der været forventning om frigivelse - først indikeret i 
1996, og siden i Region Sjællands høringssvar i 2019. Området har derfor siden 1999 været 
kommune- og lokalplanlagt som industriområde. Dette er væsentlige hensyn, som i en konkret 
vurdering hjemler en frigivelse af graveområdet efter råstofplanens retningslinje 1. 
 
Sagsfremstilling 
Guldborgsund Kommune har 14. oktober 2022 anmodet Region Sjælland om aflysning af 
råstofplanens graveområde på den nordlige del af matr. nr. 17f, Kettinge By, Kettinge, nær 
Nysted. Kommunen ønsker at udarbejde et kommuneplantillæg og en lokalplan for en udvidelse 
af Nysted Bioenergi (biogas), der er beliggende på naboejendommen. 
 
Administrationen agter at frigive graveområdet grundet to væsentlige hensyn, som efter en 
konkret vurdering efter råstofplanens retningslinje 1, kan hjemle en frigivelse af graveområdet: 
 

• Storstrøms Amt meddelte i 1996, at der ikke er aflejringer af erhvervsmæssig interesse. 
Området har siden senest 1999 været kommune- og lokalplanlagt som industriområde i 
byzone. Plangrundlaget giver en forventning om, at området kan anvendes til andet 
formål. 

• Udvidelsen af biogasanlægget er samtidig et særligt samfundsmæssigt hensyn, der vil 
medvirke til at dække det samfundsmæssige behov for vedvarende energi. 

 
Hensynet til gældende plangrundlag 
Området er i dag byzone, og har siden senest 1999 været kommune- og lokalplanlagt til 
industriformål. Det fremgår af lokalplanen fra 1999, at lokalplanområdet var udlagt til 
råstofområde i Storstrøms Amts regionplan. Storstrøms Amt meddelte i 1996, at en 
undersøgelse viste, at der ikke er aflejringer af erhvervsmæssig interesse. Området kunne derfor 
lokalplanlægges til anden anvendelse i overensstemmelse med daværende kommuneplan.  
 
I 2019 blev kommuneplanforslag for Guldborgsund Kommune sendt i høring. Udvalget for 
Regional udvikling blev 14. august 2019 orienteret om Region Sjællands høringssvar. 
Høringssvaret meddelte, at kommuneplanens rammeudlæg for industriformål i råstofplanens 
graveområde ved Kettinge var af underordnet betydning for råstofplanlægningen. Samlet 
betyder det, at plangrundlaget giver en forventning om, at området kan anvendes til andet 
formål, og at Region Sjælland vil frigive graveområdet. Det er et væsentligt hensyn, der skal 
inddrages. 
 
Samfundsmæssigt hensyn 
Efter retningslinje 1 i Råstofplan 2020 kan graveområder frigives til anden anvendelse, hvis 
væsentlige hensyn taler herfor. Det er ligeledes et væsentligt hensyn, at en udvidelse af Nysted 
Bioenergi vil medvirke til at dække det samfundsmæssige behov for vedvarende energi i 
området.  
 



Andet 
Hvor mange råstofressourcer, der er i det frigivne graveområde er ikke entydigt. Storstrøms Amt 
meddelte i 1996, at der ikke skønnes at være aflejringer af erhvervsmæssig interesse.  
 
Området er endnu ikke taget fysisk i anvendelse til industriformål, og graveområdet er endnu 
ikke udtaget af råstofplanen. Lodsejer har ikke bemærkninger til, at der kommune- og 
lokalplanlægges for et biogasanlæg på området. 
 
Administrationen har på denne baggrund udarbejdet vedlagte brev til kommunen, der frigiver 
området til planlægning for en udvidelse af Nysted Bioenergi.  
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 
 
Sagen afgøres af Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Taget til efterretning. 
 
 
Fraværende 
 
Jette Leth Buhl Næstformand  F 
Jeppe  Fransson Medlem  B 
Kenneth Nielsen Medlem  A 
 
 
 
Bilag 

1. Udkast til brev til Guldborgsund Kommune om planlægning for Nysted Bioenergi (DokID: 
10632383 - EMN-2021-04755) 
  



 



Punkt 12: Beslutning om høringssvar til Slagelse kommunes varsel om ikke
at meddele påbud til Korsør Brandskole om oprensning af PFOS-
forureningen

EMN-2021-01613

Bilag

Region Sjællands bemærkninger til Varsel af afgørelse om ikke at meddele påbud til RESC (Korsør Brandskole)



12 (Åben) Beslutning om høringssvar til Slagelse kommunes varsel om ikke at 
meddele påbud til Korsør Brandskole om oprensning af PFOS-forureningen   
 
Sagsresumé 
Slagelse Kommune har varslet, at de i sagen om PFOS-forurening på Korsør Brandskole agter 
at træffe afgørelse om ikke at meddele påbud om oprensning af forureningen. 
Administrationen har gransket den varslede afgørelse og er enig i vurderingen. Forureningen 
defineres herefter som ”herreløs” og vil blive overdraget til regionens videre indsats. Regionen 
har p.t. kun begrænset adgang til indsats overfor forureningen, idet indsats overfor 
overfladevand skal prioriteres af staten og midler til indsatsen skal forhandles med staten. 
Administrationen indstiller, at regionen opfordrer staten til hurtigst muligt at afklare 
økonomien til den videre indsats på overfladevandsområdet.  
 
Sagsfremstilling 
Slagelse Kommune har den 27. oktober 2022 fremsendt varsel om ikke at meddele påbud efter 
jordforureningsloven og miljøbeskyttelsesloven i forbindelse med PFOS forureningen på RESC 
(Rednings- og Sikkerhedscenter) også kaldet Korsør Brandskole. Påbudsvurderingen er delt i to. 
Første del, som nu er modtaget i varsel handler om selve brandskolens arealer og kolonihaverne. 
Den anden del handler om engarealerne og er endnu ikke modtaget.   
 
Baggrunden for afgørelsen er, at der ifølge Slagelse Kommune ikke har været anvendt PFOS-
holdigt brandskum på Brandskolen efter 2001. Det medfører, at der ikke er mulighed for at 
udstede påbud om videre undersøgelser og oprensning af forureningen. 
 
Administrationen er enig i Slagelse kommunes konklusion og tilføjer, at der ikke vurderes at 
være hjemmel til at kræve forurening sket før 2001 undersøgt eller oprenset, da der ikke er 
oplysninger der kan underbygge, at brandskolen har handlet uforsvarligt.   
 
Slagelse kommunes afgørelse definerer hermed PFOS-forureningen på Korsør Brandskole som 
”herreløs” og den overgår til regionens videre indsats. Regionens indsats er fastsat i 
jordforureningsloven og den er begrænset til beskyttelse af vigtigt grundvand, boliger, 
børneinstitutioner og offentlige legepladser. Beskyttelse af overfladevand er også en del af 
regionens indsats, men det er staten, der prioriterer, hvor der skal ske en indsats. De 
økonomiske midler til den prioriterede indsats skal først forhandles. Forhandlingen mellem 
Danske regioner og staten om de økonomiske midler planlægges at ske i 2023.  
 
Regionen har således p.t. begrænsede muligheder for at udføre andet end den igangværende 
mindre undersøgelse af, om forureningen udgør en risiko for Korsør Nor.  
 
Administrationen indstiller, at udvalget opfordrer staten til hurtigst muligt at afklare 
prioriteringen af og økonomien til den videre indsats på overfladevandsområdet med vedlagte 
pressemeddelelse.  
 
Med udvalgets beslutning den 10. oktober 2022 arbejder administrationen sammen med 
Slagelse Kommune og Rednings- og Sikkerhedscenteret om at etablere et testcenter for 



udvikling af nye metoder til undersøgelse og oprensning af PFAS forbindelser ved Korsør 
Brandskole. 
 
Sagen om Korsør Brandskole sætter fokus på nødvendigheden af en national handlingsplan for 
PFAS-forbindelser. Via Danske Regioner bidrager regionerne med den viden og de erfaringer, 
der allerede er opnået på PFAS-området til den nationale handlingsplan for PFAS-
forbindelserne.  
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at 
 

1. Høringssvar på varsel om ikke at meddelelse påbud til Korsør Brandskole fremsendes til 
Slagelse Kommune. 

2. Der udsendes en pressemeddelelse med opfordring til, at staten hurtigst muligt afklarer 
prioriteringen af og økonomien til den videre indsats på overfladevandsområdet. 
Desuden en opfordring til Miljøministeriet om at inddrage regionernes viden ved 
udarbejdelse af den national handlingsplan for PFAS-forbindelser.    

 
Sagen afgøres af Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø. 
 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 

1. Godkendt 
2. Godkendt 

 
 
Fraværende 
 
Jette Leth Buhl  Næstformand (F) 
Jeppe Fransson  Medlem (B) 
 
 
 
 
Bilag 

1. Region Sjællands bemærkninger til Varsel af afgørelse om ikke at meddele påbud til RESC 
(Korsør Brandskole) (DokID: 10630701 - EMN-2021-01613) 
  



 



Punkt 13: Orientering om finansiering af videreførelse af Partnerskab

EMN-2022-08973

Bilag

Beslutning om finansiering af videreførelse af Partnerskab for bæredygtig vandforsyning i RUS-handlingsplan 22-23



13 (Åben) Orientering om finansiering af videreførelse af Partnerskab  
 
Sagsresumé 
Udvalget orienteres om, at Udvalget for Regional udvikling, uddannelse, kollektiv trafik og 
internationalt samarbejde har besluttet at finansiere videreførelsen af partnerskabet for 
bæredygtig vandforsyning.  
 
Sagsfremstilling 
Udvalget for Regional udvikling, uddannelse, kollektiv trafik og internationalt samarbejde har 
på møde den 15. november besluttet at bevilge 2,5 mio. kr. til Danske Vandværker til 
videreførelse af partnerskabet for bæredygtigt vandforsyning. Sagsfremstillingen fra udvalgets 
møde, er vedlagt som bilag. 
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 
 
Indstilling 
Administrationen indstiller at orientering tages til efterretning. 
 
Sagen afgøres af Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Taget til efterretning. 
 
 
Fraværende 
 
Jette Leth Buhl  Næstformand  F 
Jeppe Fransson  Medlem  B 
Kenneth Nielsen  Medlem  A 
 
 
 
Bilag 

1. Beslutning om finansiering af videreførelse af Partnerskab for bæredygtig vandforsyning i 
RUS-handlingsplan 22-23 (DokID: 10671860 - EMN-2022-08973) 
  



 



Punkt 14: Input til udvalgets arbejdsplan 2023

EMN-2022-00855

Bilag

Kommissorium for Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø

Arbejdsplan 2022 udvalget for grøn omstilling bæredygtighed og miljø



14 (Åben) Input til udvalgets arbejdsplan 2023  
 
Sagsresumé 
På baggrund af udvalgets kommissorium struktureres udvalgets møder ud fra en arbejdsplan. 
Der lægges op til, at udvalget giver input til arbejdsplan for 2023 med fokus på 
udvalgsmødernes indhold og form. 
 
Sagsfremstilling 
Med afsæt i udvalgets kommissorium og udvalgets arbejde i 2022 lægges der op til en drøftelse 
af udvalgets input til arbejdsplan for 2023. 
 
Fokusområder i udvalgets kommissorium 
Udvalget arbejder ud fra vedlagte kommissorium. I kommissoriet indgår de fokusområder, som 
udvalget arbejder med. Udvalget har fokus på klima og grøn omstilling, råstofområdet, 
bæredygtighed og indsats mod jordforurening (punktkilder).   
 
Udvalgets arbejde i 2022 
Udvalget har særligt beskæftiget sig med introduktion til udvalgets arbejdsområder med særligt 
fokus på klimahandlingsplan, grundvandsbeskyttelse, råstoffer, samt PFAS.  
 
Arbejdsplan for 2022 godkendt den 14. marts er vedlagt.  
 
Udvalgets input til arbejdsplan for 2023 
Den årlige arbejdsplan strukturerer udvalgsmødernes indhold. Udvalget kan på mødet drøfte 
input til arbejdsplan for 2023 med udgangspunkt i udvalgets fokusområder og budgetaftale 
2023, som adresserer bæredygtige løsninger, rent drikkevand og tilsyn med grusgrave.  
 
I drøftelsen af arbejdsplanen kan også indgå erfaringer fra udvalgets arbejde i 2022 og særlige 
ønsker til: 
 

• Mødernes form.  
• Inddragelse af relevante interessenter, eksperter, samarbejdspartner i udvalgets møder, 

hvor det er muligt. 
• Møder ud af huset. 
• Studietur i ind- og udland. 

 
Arbejdsplanen har i øvrigt en dynamisk karakter, og relevante sager vil i dialog med udvalget og 
udvalgets formandskab blive tilføjet arbejdsplanen løbende. 
 
Videre proces 
På baggrund af udvalgets drøftelse udarbejder administrationen forslag til arbejdsplan, der 
forelægges til godkendelse på udvalgets første møde i 2023. I forslaget indgår desuden indsatser 
fra budgetaftale 2023 og relevante konkrete sager indenfor udvalgets område. 
 
Økonomi 



Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen 
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at udvalget giver input til udvalgets arbejdsplan for 2023. 
 
Sagen afgøres af Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Drøftet. 
 
 
Fraværende 
 
Jette Leth Buhl  Næstformand  F 
Jeppe Fransson  Medlem  B 
Kenneth Nielsen  Medlem  A 
 
 
 
Bilag 

1. Kommissorium for Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø (DokID: 10369163 - 
EMN-2022-00851) 
2. Arbejdsplan 2022 udvalget for grøn omstilling bæredygtighed og miljø (DokID: 10271314 - 
EMN-2022-00850) 
  



 



Punkt 15: Aktuelle sager

EMN-2022-00855



15 (Åben) Aktuelle sager  
 
Sagsresumé 
Administrationen orienterer om aktuelle sagen inden for udvalgets område. 
 
Sagsfremstilling 
 
 
Økonomi 
- 
 
Indstilling 
- 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
. 
 
Fraværende 
 
Jette Leth Buhl  Næstformand  F 
Jeppe Fransson  Medlem  B 
Kenneth Nielsen  Medlem  A 
 
 
 
Bilag 
. 

  



 



Punkt 16: Næste møde

EMN-2022-00855



16 (Åben) Næste møde  
 
Sagsresumé 
Næste møde i udvalget finder sted den 6. februar 2023. 
 
Sagsfremstilling 
. 
 
Økonomi 
. 
 
Indstilling 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Godkendt. 
 
 
Fraværende 
 
Jette Leth Buhl  Næstformand  F 
Jeppe Fransson  Medlem  B 
Kenneth Nielsen  Medlem  A 
 
 
 
Bilag 
. 

  



 



Punkt 17: Godkendelse af deltagelse i udvalgsmøde 5. december

EMN-2022-00855



17 (Åben) Godkendelse af deltagelse i udvalgsmøde 5. december  
 
Sagsresumé 
- 
 
Sagsfremstilling 
- 
 
Økonomi 
- 
 
Indstilling 
- 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
. 
 
Fraværende 
 
Jette Leth Buhl  Næstformand (F) 
Jeppe Fransson  Medlem (B) 
 
 
 
 
Bilag 
. 
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